z dona vt hō moueāt a deo. Nāz dona in
scēpturis vocant spūs. Spūs autē impo-
tat motionē: nō illā q̄ est ab intrinseco: re-
go illā q̄ est ab extra. i. a deo. Un̄ d̄ ꝑhs
in de bona fortuna: qz hīs q̄ mouent ꝑ in
stinctū diuinū n̄ expedit ꝑsiliari fm̄ hūāz
nam rōnē: qz mouent a meliori ꝑncipio.
Dicunt tñ dona a brō Grego. ꝑmo mora-
liū esse ꝑtutes: qz eis ꝑuenit definitio vir-
tut; q̄ colligit ex Aug. in de l̄d̄o arbi. s.
est dona q̄itas mētis q̄ recte viuūt: q̄ nul-
lus male vit;: quaz deus in nob sine nob
opaf. scilicet in h̄ tm̄ est differētia qz ꝑtute re-
cte viuūt i ordie ad rōnē: dono hō i ordie
ad d̄m. Itē qz ipa dona sunt q̄dā ꝑtutes
dōmne. Un̄ z ꝑhs. vij. Lib. ponit ꝑtutes
heroicā supra cōem. Sicut autē septē vi-
cia ꝑtrariant ꝑtutib; inq̄ntum ipa sunt ꝑ
bonū rōnis: ita eadē ꝑtrariant septem do-
nis inq̄ntuz sunt ꝑtra bonū diuinū. Sūt
autē dona necessaria homini ad operandū
ꝑpter finem supnaturalē. qz hō impfecte
participat dispositionem que disponit ad
hūc finē q̄ homini dat ꝑ theologicas ꝑtu-
tes: sicut luna nō illuminat nisi illumina-
ta: qz impfecte participat lumē. Indiget
ḡ hō speciali auxilio. i. donis Per seipsum
tñ secluso omni auxilio dei excepta eiꝝ ge-
nerali motore: ꝑt opari bonū i ordie ad
finē naturalē: qz ꝑfecte habet naturā q̄ ꝑ
ficiat vt i ordie ad illū opet. i. lumē natu-
rale rōnis. Sūt autē ipa dona habitꝝ sicut
z ꝑtutes. Et sic ꝑz qd sit donuz. Est em̄
bona q̄litas mētis q̄ recte viuūt fm̄ regu-
lā dei: q̄ nullꝝ male vit; quā deꝝ in nob si-
ne nob opaf. Sūt autē septē vt ꝑz Eiate
xj. s. Intellectꝝ: Sapiētia: Cōsiliū: Sciē-
tia: Pietas: Fecunditas: Timor. Et rō ho-
m̄ est: qz oēs hoīs vires q̄ ꝑnt esse ꝑncipi-
um actꝝ humani. i. deliberati ꝑficiunt aliq̄
dono: qz oēs tales vires cōparant ad deū
sicut appetitꝝ ad rōnē que optet ꝑtute ꝑfi-
ci vt ꝑgrue ab intellectu moueāt. Intelle-
ctus ḡ speculariꝝ ꝑficiat intellectu ad ꝑci-
piēdū: z sapia ad iudiciādū. Sicut ꝑacticꝝ
ꝑficiat ꝑsilio ad ꝑcipiēdū: z scia ad iudici-
candū. Appetitꝝ hō i ordie ad deū ꝑfici-
tur pietate: ad se hō ꝑficiat fortitudine ꝑ ri-
mores. timore hō ꝑ ꝑcipiētias Quā
tū ad scdm̄ sciēdū ē qz virtutes vnt. Quā
AA

tur a fructibus et donis. quia ipsi fructus sunt
 actus elicitus a fructibus vel donis. Quod sic patet
 Nam dicitur Rom. viij. Spe salui facti sumus.
 Et qui sequitur quod aliquid est quod sperat sine fructu seu
 fructu: quod tamen iam habet sine seu fructu
 Talis autem sperans sperat: quia mouet et appropinquat
 pinguis ad fructum: quod sit per actum et operationem.
 Actus ergo fructus et donorum maxime sunt quod nos
 fructus faciunt in spe: et consequenter dicuntur fructus
 dines. Et sic patet quod sit fructus. Est enim
 actus elicitus a fructu vel dono. seu est actus fructus
 fructus perfecte per donum. Et sicut dicitur fructus
 fructus: ita dicitur fructus vel delectatur: cum tamen sit ea
 de operatione. Sunt autem quattuor et septem et octo di
 uersimode sumendo: ut patet ubi supra. Nam Lu
 ce. vi. ponuntur quattuor quae sunt in euangelio. et
 Mat. v. ponuntur octo quae sunt in euangelio se
 quenti. scilicet octaua proprie quod dicitur confirmatio omnium
 precedentium et eorum manifestatio. Et huius est quod
 aliquid est firmatum in septem primis: praedicat quod nul
 la persecutio eius moueat ab hominibus bonis. id est
 omnia ad septem alias reducuntur. Ad hoc autem in
 intellectu sciendum est quod triplex fructus existit
 mara est esse. scilicet Voluptuosa Actiua et Lasci
 uosa: quae tres ad futuram vitam spe dicitur
 fructus ita se habent quod prima impedit eam. secunda dis
 potest ad illam. tertia est eadem cum ea si sit perfecta.
 si autem sit imperfecta est quaedam inchoatio eius.
 Voluptuosa quaedam felicitas consistit in tri
 bus. scilicet in affluentia bonorum exteriorum siue sint
 diuitiae siue sint honores: in persecutio passionum
 irascibilis: et in persecutio passionum
 concupiscibilis. In tres primae fructus. scilicet
 Paupertas spiritus: et mitis et luctus remo
 uet tria praedicta. Et licet ista tria remoueat
 tur per fructus: tamen excellentiori modo remouentur
 per dona quae sunt fructus principaliter. Unum
 prima non facit solum moderatum uti bonis ex
 terioribus ut humilitas: sed facit eam fructu ne
 re. et secunda et tertia facit passiones non solum
 moderari: sed etiam totaliter detrahunt. Actiua vero
 vita consistit in duobus. scilicet in reddendo prois debitis
 et in exhibendo beneficia. Ad primum disponit
 iustitia et adhuc perfectio donum quod nos fa
 cit esurire. id est seruati desiderio appetere opus
 iustitiae. Ad secundum disponit liberalitas: ut
 scilicet his donemur quod ratio dicitur esse donandum:
 puta amicis et pauperibus: scilicet perfectio donum quod i
 talibus propter dei reuerentiam solum necessitate
 phidetur. In Luca. xij. Tu facis praedius
 noli vocare amicos et cetera. scilicet voca pauperes et cetera
 Hoc enim proprie est misereri. Ideo contra bea
 titudo ponit esuriam et sitis iustitiae. Qui
 ta vero misericordia. Operationes autem vite protem
 platiue quia sunt ultima felicitas vel in
 choatio eius: non numerantur inter beatitudi
 nes tanquam merita sed tanquam prima. Tan
 quam merita vero ponuntur effectus actus vite: quod
 sunt misericordia cordis quantum ad fructus et do
 na quibus homo perficit in seipso ne passio
 bus mens inchoat. sed quod ad illa quibus perficitur
 tur ad alios est pax quae est opus iustitiae. Esa.
 xxx. Et sic patent septem fructus ad quos
 reducitur octaua. et omnis beatitudo reperitur
 in scripturis. Turba autem noxium solam vo
 luptuosam felicitatem ad quam pertinet quattuor
 tuor. scilicet abundantiam exteriorum. secundo abundan
 tia praesens ad bene esse corporis et sensuum
 um. tertio locum cordis. quarto sanum
 hominum. Ideo quattuor ponuntur beatitudi
 nes secundum Lucas in presenti euangelio exclu
 dentes ista quattuor. Sciendum est etiam quod
 praedictis septem beatitudinibus quatuor corum
 respondent septem prima. Nam quia in vi
 ta voluptuosa homines vani quattuor tria. Pri
 mo excellentiam et abundantiam exteriorum
 Secundo per bellum detestantur. Tertio delectati
 one. ideo tribus primis fructibus quae ab his
 tribus aueruntur praesentunt tria alia. scilicet regnum
 celorum: quod in excellentia et abundantia con
 sistit. et pacifica possessio terre uiuentium
 et solatio magna. In vita vero actiua ho
 mines vani auerunt se a iustitia ut seipos
 impleant. et a misericordia ne participet alienis
 misericordis. ideo duobus alijs fructibus quae il
 la duo complectuntur. praesentunt fatietas: et mise
 ricordiam ab omnibus misericordis subleuans. Unum
 dicitur vero quod clare videre facit. praesentunt visio
 dei. Unde de his omnibus. i. ij. ubi supra. et ij. dis
 cernit. Quantum ergo pertinet ad praesens euan
 gelium sciendum rursus est: quod aliquid eundem
 esse christi sermonem dicitur. de quo agit in huius euan
 gelio secundum Lucas. et in sequenti secundum Mattheum. Sed
 mens scilicet Thoma. i. ij. est in oppositum. et hoc
 etiam rationabiliter patet intuitu quod hic et ibi di
 cuntur. Descendens de monte in quo dixerat discipulis
 scilicet illa quae narrat in scripturis euangelio. (stetit in
 loco caepetris). id est in planicie in qua turba mag
 num expectabat (et turba discipulorum eius: et mil
 litudo copiosa plebs) supple quae venerant (ab